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DECRETO-LEGGE 13 agosto 2011, n.138 recante “Ulteriori misure urgenti per la 
stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo”, convertito con modificazioni, nella 
Legge 14 settembre 2011, n.148 
Pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.216 del 16 settembre 2011 
 

MMIISSUURREE  FFIISSCCAALLII  DD’’IINNTTEERREESSSSEE  PPEERR  IILL  SSEETTTTOORREE  --  EEFFFFEETTTTII  DDII  GGEETTTTIITTOO  
 

EFFETTI DI GETTITO 

(in milioni di euro) 

MISURA FISCALE 2012 2013 2014 

IVA ordinaria al 21% 

(art.2, comma 2-ter) 
4.236  4.236 4.236 

Riduzione delle agevolazioni 
fiscali dal 2012 

(art.1, comma 6) 
4.000 12.000 20.000 

Contributo di solidarietà 

(art.2, comma 2) 
53 144,2 144,2 

Aumento dell’IRES per le 
società di comodo 

(art.2, comma 36-quinquies) 
25,1 33,5 33,5 

Equiparazione delle società in 
perdita alle società di comodo 

(art.2, commi 36-decies e 

36-undecies) 

169,7 226,3 226,3 

Beni concessi in godimento a 
soci o familiari 

(art.2, commi 36-terdecies e 

seguenti) 

37,8 50,4 50,4 

Riordino della tassazione delle 
rendite finanziarie 

(art.2, commi 6 e seguenti) 
1.421 1.534 1.915 

Disincentivi all’uso del contante 

(art.2, comma 36-vicies bis) 
30 65 50 

Studi di settore 

(art.2, comma 35) 
330 231 231 

Maggiori sanzioni per i reati 
tributari  

(art.2, comma 36-vicies semel) 
408,3 740,50 690,5 

Controlli Agenzia delle Entrate in 
base a liste selettive di 

contribuenti 

(art.2, comma 36-
undevicies) 

186,2 610,7 715,4 
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Per quanto riguarda la disposizione sui controlli dell’Agenzia delle Entrate in materia di 
violazioni su condoni o sanatorie fiscali (art.2, comma 5-bis), la Relazione tecnica al 
maxiemendamento governativo, approvato durante l’iter di conversione del D.L. 
138/2011, rileva che la stessa potrebbe determinare effetti positivi in termini di 
accelerazione della riscossione di somme che i contribuenti avrebbero dovuto versare a 
titolo di condono. Tuttavia, la suddetta Relazione non ritiene comunque prudenziale 
considerare maggiori introiti.  

Le ulteriori misure fiscali d’interesse contenute nel D.L. 138/2011, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 148/2011, non determinano effetti in termini di incremento di 
gettito per l’Erario. 
 


